
 1 

 
Управління культури, туризму і курортів 

Хмельницької облдержадміністрації 
 

Хмельницька обласна універсальна  
наукова бібліотека ім. М.Островського 

 
 
 
 
 
 
 

 
Рекреаційні  

природні ресурси 
Хмельниччини 

 
 

Рекомендаційний бібліографічний покажчик 
 

Випуск 1 
 

 
 
 
 
 

 
 

Хмельницький 
2009 



 2 

 
91.9:26.89 
Р36 
  

Рекреаційні природні ресурси Хмельниччини: Реком. 
бібліогр. покажч. / Упр. культури, туризму і  курортів  Хмель-
ниц.  облдержадмін.;  Хмельниц. ОУНБ ім. М. Островського. – 
Вип.1. –  Хмельницький, 2009. –  48   с. 
 
 
 
 Укладач: В.О. Мельник 
 Редактор:Т.Г. Безвушко  
 
 
 Відповідальна за випуск: Синиця Н.М. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

©Хмельниц. ОУНБ ім. М.Островського, 2009 



 3 

Хмельниччини чудовий дивосвіт 
                                            Дає наснагу жити і творити. 

                                    Вадим Переяслав 
 

Передмова 
 
 Рекреація є однією з головних форм використання 
продуктивного часу людини.Рекреація (від лат. recreatio – 
відновлення сил) – відновлення чи відтворення фізичних і 
духовних сил, витрачених людиною в процесі життєдіяльності; 
рекреація включає різноманітні види діяльності у вільний час, 
спрямовані на відновлення сил і задоволення широкого кола 
особистих і соціальних потреб та запитів. 

Останні десятиліття інтенсивно розвивається 
рекреаційна сфера, яка є однією з провідних галузей економіки 
області. Формування системи рекреаційного господарства є 
об’єктивним наслідком зростання потреб суспільства, адже в 
умовах сучасного виробництва, економічної, соціальної 
нестабільності збільшуються затрати людських сил. 
Відновлення фізичної і нервово-психічної енергії вимагає не 
лише тривалого відпочинку, але й переходу до його активних 
форм з використанням природних умов і ресурсів. 
 Хмельницька область – одна з областей, яка має високий 
рівень концентрації природно-рекреаційного потенціалу. 
 Мета покажчика – надати користувачам інформацію про 
природні ресурси краю і їх рекреаційні можливості. 
 Покажчик не претендує на вичерпну повноту, оскільки 
природні ресурси розглядаються виключно в плані організації 
відпочинку. 
 Розвиток туристичної галузі на Хмельниччині 
висвітлений у раніше виданому покажчику “Туристичний 
бізнес” (2004 р.). 
 Відбір  літератури  здійснено  на  основі фондів обласної 
універсальної наукової бібліотеки ім. М. Островського і 
завершено в лютому 2009 року. 
 Для зручності користувачів подано покажчики: авторів, 
редакторів, укладачів, назв праць, географічний. 



 4 

 Офіційні документи 
 

 1. Про природно-заповідний фонд України (за станом 
на 25 листоп. 1999 р.): Закон України: офіц. вид. – К.: 
Парламент вид-во, 1999. – 44 с. 
 2. Про створення Національного природного парку 
“Подільські Товтри”: Указ Президента України від 27 черв. 
1996 р., № 474/96 // Хмельниччина. – 1996. – 26 лип. 
 3. Про Державний історико-культурний заповідник 
“Самчики” (Хмельниц. обл.): Постанова Каб. Міністрів 
України від 5 серп. 1997 р. № 844 // Уряд. кур’єр. – 1997. – 14 
серп. – С.10. 
 4. Про Програму розвитку туризму у Хмельницькій 
області на 2003–2010  роки: Рішення дев’ятої сесії від  29 жовт. 
2003 р. № 11-9/2003. – Фонд неопубл.  матеріалів Хмельниц. 
ОУНБ ім. М. Островського. 
 5. Про невідкладні заходи щодо розвитку Сатанова та 
раціонального використання Збручанського родовища 
мінеральних лікувальних вод: Розпорядження Хмельниц. 
облдержадмін. № 182/2005 від 16.06.2005 р. – Фонд неопубл. 
матеріалів Хмельниц. ОУНБ ім. М. Островського. 
 6. Про погодження оголошення ландшафтного заказ-
ника місцевого значення “Мирутинський”[у Славут. р-ні]: 
Розпорядження Хмельниц. облдержадмін № 570/2008-р від 
14.11.2008 р. – Фонд неопубл. матеріалів ОУНБ ім. М. Остров-
ського. 
 7. Про погодження оголошення ботанічної пам'ятки 
природи місцевого значення “Дубина” [у Хмельниц. р-ні]: 
Розпорядження Хмельниц. облдержадмін. № 571/2008-р від 
14.11. 2008 р. – Фонд неопубл. матеріалів ОУНБ ім. М. Остров-
ського. 
 8. Про погодження створення регіонального 
ландшафтного парку “Хмельницький”: Розпорядження 
Хмельниц. облдержадмін. № 572/2008-р від 14.11.2008 р. – Фонд 
неопубл. матеріалів ОУНБ ім. М. Островського. 
 
 



 5 

Рекреаційні  ресурси області. Загальні матеріали 
 

 9. Біла М., Любохинець О. Економічний аспект функ-
ціонування та соціально-економічного значення заповідників і 
національних парків Хмельниччини // Розвиток ринкової 
економіки на Поділлі: Матеріали Всеукр. наук.-практ. конф., 
присвяч. 10-річчю Хмельниц. ін-ту економіки і підприємництва. 
– Хмельницький, 2003. – С. 328–338. 
 10. Білецька Г. Соціально-економічні та екологічні 
аспекти розвитку рекреаційного господарства у Хмельницькій 
області // Вісн. ХНУ. – 2007. №1.: Екон. науки. – Хмельницький, 
2007. – С. 219–221. 
 11. Верховний О. Хмельницька область: (Геогр. нарис). 
– К.: Рад. шк., 1960. – 112 с. 
 12. Войтюк М. Мінерально-сировинний та рекреаційно-
туристичний потенціал Хмельниччини  //  Економіст. – 2000. – 
№ 1. – С.72–74. 
 13. Воловик В.М. Ландшафтознавчий аналіз природних 
ресурсів рекреаційних вузлів східного Поділля // Укр. геогр. 
журн. – 1997. – № 1. – С. 39–43. 
 14. Гаманюк Т.І. Економіко-географічні особливості 
розвитку дністровської територіально-рекреаційної системи // 
Проблеми економічної географії Поділля. – Кам’янець-Поділ., 
1988. – С. 49–51. 
 15. Гільберг Т. Рекреаційне господарство Хмель-
ницької області // Географія та основи економіки в шк. – 2002. – 
№ 1. – С. 43– 44. 
 16. Денисик Г.І., Воловик В.М. Рекреаційні ландшафти 
Сатанівських Товтр // Подільський Національний природний 
парк: доцільність і проблеми створення: Матеріали всеукр. 
наук.-практ. конф. 23–24 верес. 1993 р. – Кам’янець-Поділ., 
1993. – С. 120–122. 
 17. Жупанський И., Лясота Е. Особенности  струк-
туры Хмельницкой областной рекреационной системы // Екон. 
география. Вып. 40. – К., 1987. – С. 92–97. 
 
 



 6 

 18. Журба І.Є. Інтегральний природно-ресурсний потен-
ціал Хмельницької області: Європ. вимір // Вісн. ТУП.  – 2004. – 
№ 3.Т.1.: Екон. науки.  – Хмельницький, 2004. – С. 155–160. 
 19. Журба І.Є. Стан та перспективи використання 
рекреаційних ресурсів Хмельницької області // Вісн. ТУП. – 
2003. – № 2. Т.1: Екон. науки. – Хмельницький, 2003. – С. 48–51. 
 20. Іванов В. Територіальні аспекти раціонального 
природокористування Хмельниччини // Становлення та роз-
виток підприємництва в Україні: Матеріали Всеукр. наук.-практ. 
конф. 28–29 квіт. – Хмельницький, 1999. – С. 201–206. 
 21. Лясота О.Л. Потенційні рекреаційні ресурси 
Кам’янець-Подільської ТРС та можливості визначення їх 
рекреаційної ємності // Наукові праці Кам’янець-Подільського 
державного університету: Зб. за підсумками звітної наук. конф. 
викладачів і аспірантів 17–18 жовт. 2006 р. Вип. 5. Т. 2. – 
Кам’янець-Поділ., 2006. – С. 199–200. 
 22. Лясота О.Л. Природно-територіальні комплекси 
Хмельниччини – передумова рекреаційного потенціалу і фактор 
формування територіально-рекреаційних систем // Збірник 
наукових праць викладачів педагогічного факультету. Вип. ІІІ. – 
Кам’янець-Поділ., 1997. – С. 103–105. 
 23. Лясота О.Л. Рекреаційна оцінка природних умов 
Хмельницької області // Природа Хмельниччини: потенціал, 
охорона, проблеми: Матеріали наук.-практ. конф. 2–5 жовт. 
2002 р. – Нетішин, 2003. – С. 33–35. 
 24. Лясота О.Л. Структурний аналіз територіально-
рекреаційної системи Хмельницької області // Проблеми 
економічної географії Поділля: Тези доп. наук. конф. – 
Кам’янець-Поділ., 1988. – С. 48– 49. 
 25. Лясота О.Л. Функціональне зонування Кам’янець-
Подільського рекреаційного  вузла // Збірник наукових праць 
викладачів педагогічного факультету. Вип. 2. – Кам’янець-
Поділ., 1997. – С. 151–154. 
 26. Лясота О.Л., Кобець А.С. Ландшафтно-рекреаційні 
комплекси товтрового кряжу Хмельниччини // Подільський 
національний природний парк: доцільність і проблеми 
створення: Матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. 23–24 верес. 
1993. – Кам’янець-Поділ., 1993. – С. 117– 119. 



 7 

 27. Лясота О.Л., Сушева І.В. Перспективи розвитку 
територіально-рекреаційної системи Хмельницької області // 
Хмельниччина: роки становлення та поступу (1937–1997): 
Матеріали Всеукр. наук. іст.-краєзн. конф. – Хмельницький, 
1997. – С. 413–415. 
 28. Осадчий В.П., Шоробура І.М. Природні ресурси на 
службі людини. – Хмельницький, 2004. – 325 с. 
 29. Руденко В.П. Географія природно-ресурсного потен-
ціалу України. – Л.,  1993. – 237 с. 
 Природно-ресурсний  потенціал  Хмельниц.   обл. – С. 83, 
88-89, 101, 104, 108, 113, 148–149, 176–178, 230. 
 30. Руденко В. П. Потенціал природно-ресурсного комп-
лексу Поділля // Проблеми екології Поділл: Тези доп. наук. 
конф. – Кам’янець-Поділ., 1989. – С. 105–106. 
 31. Черчик Л.М. Оцінка сучасного стану та перспектива 
розвитку рекреаційного природокористування в Україні [в т.ч. 
на Хмельниччині]  // Актуальні  проблеми  економіки.  –  2008. – 
№ 6. – С. 180–186. 
 32. Щепанський Е. Передумови створення РТЗ 
“Товтри”: принципи та цілі її організації // Вісн. Укр. Акад. 
держ. упр.  при  Президентові  України. –  2001. – № 2. – Ч.1. – 
С. 193–199. 
 33. Юглічек Л.С. Екологічний туризм на Хмельниччині 
// Актуальні проблеми гуманітарних та природничих наук: Зб. 
наук. пр. викладачів / Гол. ред. В.В. Третько; М-во освіти і 
науки  України;  ХНУ;  Гуманіт. ін-т. – Хмельницький, 2006. – 
С. 136–137. 
 

Природно-заповідний фонд. Пам’ятки природи 
 

 34. Білик Р.Г. Природно-заповідний фонд Хмельницької 
області // Хмельниччина: роки становлення та поступу (1937–
1997): Матеріали Всеукр. наук. іст.-краєзн. конф. – Хмель-
ницький, 1997. – С. 401–403. 
 35. Білик Р.Г., Казимирова Л. Перспективи заповідної 
справи у Хмельницькій області // Природа Хмельниччини: 
потенціал, охорона, проблеми: Матеріали наук.-практ. конф. 2–5 
жовт. 2002 р. – Нетішин, 2003. – С. 98–101. 



 8 

 36. Білик Р.Г., Семенюк В.В. Сучасний стан та 
перспективи розвитку природно-заповідного фонду 
Хмельницької області // Садово-паркове мистецтво на межі 
тисячоліть: Зб. наук. пр. за матеріалами Всеукр. наук.-практ. 
конф., присвяч. 200-річчю закладання Самчиків. парку. – 
Кам’янець-Поділ., 2001. – С. 11–12. 
 37. Войт М.І. Ландшафтна неповторність Новоу-
шицького Придністров’я // Молодіжний екологічний форум. 
Вип. 1. / Хмельниц. обл. б-ка для юнацтва; Уклад.: Т.М. Тань-
чук, В.Б. Тарчевська. – Хмельницький, 2007. – С. 17–21. 
 38. Гетьман В. Красо України, Поділля!: На жаль, тут 
лише 0,9 % території віддано під заповідники // День. – 2008. – 
29 лют. – С. 7. 
 39. Державні заказники // Природа Хмельницької 
області / За ред. К.І.Геренчука. – Л., 1980. – С. 133–134. 
 40. Заказники диких бджіл // Ковальчук С.І., Задо-
рожний  М.А.  Пам’ятки природи Хмельниччини. – Л., 1985. – 
С. 39. 
 41. Заказники, пам’ятки природи, заповідні урочища 
// Заповідні перлини Хмельниччини. – Хмельницький, 2006. – 
С.135–164. 
 42. Заповідне Поділля: Краєзн. нариси / За ред. Г.І. Де-
нисика, В.Є. Любченка. – Вінниця: Тезис, 2001. – 101 с. 
 Центральне Поділля.  Хмельниччина  – С. 44–65. 
 43.  Заповідні об’єкти місцевого значення // Природа 
Хмельницької області / За ред. К.І. Геренчука. – Л., 1980. – 
С.137–138. 
 44. Заповідні об’єкти республіканського значення // 
Природа Хмельницької області / За ред. К.І. Геренчука. – Л., 
1980. – С. 134–136. 
 45. Заповідні перлини Хмельниччини / Ред. Т.Л. Анд-
рієнко. – Хмельницький: ПАВФ “Інтрада”, 2006. – 220 с.: іл., 
карти, табл. 
 46. Захар’єв В. В нетрях Подільської Швейцарії // 
Майбуття. – 1993. – № 14. – С. 6. 
 47. Жовтяк Є. Увага: заповідні території [Кам’янець-
Поділ. р-ну] // Край Кам’янецький. – 1993. – 28 січ. 



 9 

 48. Казімірова Л.П. та ін. Природнозаповідний фонд  
Дунаєвецького району /Л.П. Казімірова, Т.А. Коваль, Є.О. Ко-
валь // Дунаєвеччина очима дослідників, учасників і свідків 
історичних подій: Зб. наук.-краєзн. пр. Вип. 2. – Кам’янець-
Поділ., 2000. – С. 181–183. 
 49. Ковальчук С. Природозаповідний фонд Горо-
доччини // Городоччина: минуле й сучасність у контексті історії 
Поділля: Наук. зб. – 1996.; Городоц. вісн. – 1996. – 2 жовт. 
 50. Ковальчук С.І. Природно-заповідний фонд Кам’я-
неччини // Кам’янеччина: історія, розвиток, перспективи: Наук. 
зб. – Кам’янець-Поділ., 2008. – С. 40–49. 
 51. Ковальчук С.І. Природно-заповідний фонд Хмель-
ниччини // Молодіжний екологічний форум. Вип. 1. / Хмельниц. 
обл. б-ка для юнацтва; Уклад.: Т.М. Таньчук, В.Б. Тарчевська. – 
Хмельницький, 2007. – С. 57– 59. 
 52. Ковальчук С.І., Задорожний М.А. Пам’ятки 
природи Хмельниччини: Ілюстр. нарис. – Л.: Каменяр, 1985. – 
55 с. 
 53. Колодій В.А. Особливості флори та рослинності 
природно-заповідного фонду Новоушицького району Хмель-
ниччини // Різноманіття природи Хмельниччини: Зб. наук. ст. за 
матеріалами Всеукр. наук.-практ. конф. “Ландшафтне та 
біологічне різноманіття Хмельниччини: Дослідження, збере-
ження, відтворення. – Кам’янець-Поділ., 2004. – С. 112–116. 
 54. Костюк О. Заповідні зони – місця збереження 
унікальної природи [Малого Полісся] // Шепетів. вісн. – 2002. – 
29 жовт. 
 55. Костюк О. Розвиток заповідної справи – шлях 
збереження унікальної природи Малого Полісся Хмельниччини 
// Природа Хмельниччини: потенціал, охорона, проблеми: Ма-
теріали наук.-практ. конф. 2–5 жовт. 2002 р. – Нетішин, 2003. – 
С.114–117. 
 56. Край Кам’янецький – неповторний куточок нашої 
планети // Край Кам’янецький: Докум.-публіц. вид. – Кам’я-
нець-Поділ., 2006. – [С. 8–27]. 
 57. Кундис М.В. Чемеровеччина – перлина Поділля. – 
Кам’янець-Поділ.: ФОП Сисин О.В., 2009. – 64 с.: фото кольор. 



 10 

 58. Курковський Й. “Мала Швейцарія” Поділля: 
[Природа Чемеровеччини] // Нове життя. – 1997. – 12, 19 лют. 
 59. Лісовик В. Національні парки та заповідники 
Хмельницької області // Проскурів. – 2006. – 20 квіт. – С. 4. 
 60. Любінська Л., Куб’як Л. Природні й історико-
культурні цінності Поділля: Збереження та використання // 
Збереження  біорізноманіття: традиції  та  сучасність  /  За ред. 
Т. Гардащука. – К., 2003. – С. 75–82. 
 61. Майбутнє заповідної мережі Хмельниччини // 
Заповідні  перлини  Хмельниччини.  – Хмельницький,  2006. – 
С. 185–192. 
 62. “Мале Полісся” – проектований національний при-
родний  парк  України  (Хмельниц. обл.).  / Під ред. Т.Л. Анд-
рієнко. –  Кам’янець-Поділ.: ПП Мошинський, 2007. – 40 с.: іл. 
 63. Марценюк А. Подільські Товтри // Вісті Центро-
спілки. – 1998. – 9 лип. – С.11. – (Унікальна пам’ятка природи). 

64. Менеджмент екосистем природно-заповідних 
територій: Матеріали Всеукр. наук.-практ. конф., присвяч. 10-
річчю   створення нац. природ. парку “Подільські Товтри” 15–17 
трав. – 2006 р. – Кам’янець-Поділ.: Аксіома, 2006. – 271 с. 

65. Музика М. Заповідник “Медобори” – репрезентант 
Центрально-Подільських  Товтр /  М.Я. Музика, Г.Ф. Оліяр, 
В.П. Хавик // Хмельниччина: роки становлення та поступу 
(1937–1997): Матеріали Всеукр. наук. іст.-краєзн. конф. – 
Хмельницький, 1997. – С. 409–411. 

66. Нечепорук Н.В. Заповідні місця Полонщини // 
Полонному 1000 років: Матеріали міжнар. наук.-практ. конф. – 
Кам’янець-Поділ., 1995. – С. 178–183. 

67. Нечепорук Н.В. Пам’ятки природи загально-
державного значення // Літопис Хмельниччини–2007: Краєзн. 
зб. – Хмельницький, 2007. – С. 227–285. 

68. Пасека П. А краса така тендітна: [Заповідні місця 
Теофіпольщини] // Поділ. вісті. – 1994. – 10 берез. 

 
 
 
 



 11 

69. Перелік заповідних територій та об’єктів рідкісних 
та зникаючих тварин і рослин Хмельниччини / Хмельниц. обл. 
інспекція держ. комітету Української РСР по охороні природи; 
Хмельниц. обл. орг. Укр. Тов-ва охорони природи; Хмельниц. 
обл. краєзн. музей. – Хмельницький, 1986. – 75 с. 

70. Природа Хмельниччини: потенціал, охорона, 
проблеми: Матеріали наук.-практ. конф. 2–5 жовт. 2002 р. – 
Нетішин, 2003. – 214 с. 

71. Природа Хмельниччини: потенціал, охорона, 
проблеми / Держ. упр. екол. безпеки Мінекобезпеки України в 
Хмельниц. обл. – Хмельницький, 1995. – 16 с.: іл. 

72. Природно-заповідний фонд та зелені насадження 
м. Хмельницького // Еко-Хмельницький: міськ.-екол. бюл. № 1. 
– Хмельницький, 2001. – С. 20–21. 

73. Сис Т. Слово про Медобори // Прапор Жовтня. – 
1988. – 31 трав. 

74. Слободянюк П.Я. Хмельниччина заповідна // Хмель-
ниччина: роки становлення та поступу (1937–1997): Матеріали 
Всеукр.  наук.  іст.-краєзн. конф. – Хмельницький, 1997. – 
С.389–400. 

75. Смолій Т.В. Заповідні місця м. Хмельницького // 
Літопис Хмельниччини: Краєзн. зб. – Хмельницький, 2004. – 
С.201–206. 

76. Сорочан К. Заповідна справа – в центрі уваги 
держави: [Заповідні об’єкти Чемеровеччини] // Нове життя. – 
2000. – 15, 25 берез., 5, 8, 19, 26 квіт., 11, 17, 24, 31 трав., 3 черв. 

77. Сорочан Ю. Куди не глянь – історія й краса: 
Природні скарби Хмельниччини // Хмельниччина. – 1993. – 8, 15 
жовт. 

78. Тарасюк Д. Що залишимо нащадкам ?: [Природ.-
заповід.    фонд    Красилівщини]  // Красилів.  вісн.  –  1995.  – 
21 жовт. 

79. Хмельницька область // 500 чарівних куточків 
України, які варто відвідати / Уклад.: Т. Лагунова, Ю. Кашуба. – 
Харків, 2007. – С. 341–362. 

 
 
 



 12 

80. Філінюк А.Г., Філінюк В.А. Про деякі аспекти 
розширення природно-заповідного фонду Хмельниччини // 
Хмельниччина: роки становлення та поступу (1937–1997): 
Матеріали Всеукр. наук. іст.-краєзн. конф. – Хмельницький, 
1997. – С. 403–406. 

81. Фурманчук Г. Природо-заповідні території Неті-
шинського мікрорегіону // Природа Хмельниччини: потенціал, 
охорона,  проблеми: Матеріали наук.-практ. конф. 2–5 жовт. 
2002 р. – Нетішин, 2003. – С. 51–54. 

82. Яковишин Ф.І. Природні території і об’єкти з 
особливим статусом охорони на Хмельниччині // Основні 
аспекти формування екологічної політики Подільського регіону 
України / Ін-т соц.-культ. ініціатив. – Гусятин, 1999. – С. 44–45. 

 
Окремі пам’ятки природи 

 
83. Валюс О. Сатанів, Голубі озера, Бакота..: Відпустка 

за  невеликі  гроші? Так на Поділлі! // Поділ. новини. – 2007. – 
18 лип. 

84. “Верхнє Побужжя” – проектований національний 
парк України (Хмельниц. обл). / Під ред. Т.Л. Андрієнко. – 
Кам’янець-Поділ.: ПП Мошинський, 2007. – 40 с.; іл. 

85. Гарнага І. Медобори // Рад. Поділля. – 1974. – 1 лис-
топ. 

86. Екскурсія до Привороття Маківського та на 
Кармалюкову гору // Мошак М.І., Лисюк Ю.О. Маківська 
здравниця: Іст. нариси та подорожі турист. маршрутами 
Поділля. – Кам’янець-Поділ., 2008. – С. 60–62. 

87. Зведенюк М. Перлина малого Полісся [урочище 
“Адамове займисько”] // Пульс. – 2001. – 15 берез. 

88. Іванковецький заказник – ландшафтний заказник 
[у Городоц. р-ні] // Географічна енциклопедія України. – К., 
1990. – Т. 2. – С. 66. 

89. Івахновецький заказник – ландшафтний заказник 
[у Чемеровец. р-ні] // Географічна енциклопедія України. – К., 
1990. – Т. 2. – С. 72. 

 



 13 

90. Капелістий М. Єдиний на Поділлі, один із двох в 
Україні  [заповідник Тарасівський  у Городоц. р-ні] // Проску-
рів. – 1999. – 2 лип. – С. 8. 

91. Кльоц О.М. Сатанівська Бучина – перлина Поділля // 
Молодіжний екологічний  форум. Вип. 1. / Хмельниц. обл. б-ка 
для юнацтва; Уклад.: Т.М. Таньчук, В.Б. Тарчевська. – 
Хмельницький,  2007. – С. 38–41. 

92. Княжпільський заказник – ландшафтний заказ-
ник [у Кам’янець-Поділ. р-ні] // Географічна енциклопедія 
України. – К., 1990. – Т.2. – С. 172. 

93. Ковальчук С. Доля “Бугаїх” // Нове життя. – 2002. – 
27 листоп.; 2003. – 15 січ. – (Природ.-заповід. об’єкти [Чеме-
ровеччини]). 

94. Ковальчук С. “Несамовита” [заповід. товтра на 
Кам’янеччині] // Подолянин. – 2005. – 11 берез. 

95. Костенко С. Вабить мальовничістю Сивий Яр [держ. 
ландшафт. заказник] // Подолянин. – 1998. – 5 черв. – С. 6. 

96. Кошарнинський заказник – ландшафтний заказ-
ник [у Городоц. р-ні] // Географічна енциклопедія України. – К., 
1990. – Т.2. – С. 207–208. 

97. Кукуруза І.  На відпочинок – у Бакоту // Проскурів. – 
2000. – 14 лип. – С.16; Прибуз. зоря. – 2000. – 15 лип. 

98. Кухоцька Н.В. Сангушків ліс – пам’ятка природи і 
свідок тривожних подій  // Молодіжний екологічний форум. 
Вип. 1. // Хмельниц. обл. б-ка для юнацтва; Упоряд.: Т.М. Тань-
чук, В.Б. Тарчевська. – Хмельницький, 2007. – С. 38–41. 

99. Ліпинська З.А. Сокіл – [ландшафт. заказник у 
Чемеровец. р-ні] // Географічна енциклопедія України. – К., 
1993. – Т. 3. – С. 211. 
 100. Пам’ятка природи “Щедрівська колонія чайок” 
[біля Летичева] // Ковальчук С.І., Задорожний М.А. Пам’ятки 
Хмельниччини. – Л., 1985. – С. 40. 

101.Пустиннікова І. Державний заказник “Кармалюкова 
гора” [біля с. Привороття Кам’янець-Поділ. р-ну] // Моя газ. – 
2007. – 12 квіт. – С. 13. 

102. Савицька Г. Бакота – поєднання двох див – [іст. та 
природ.] // Проскурів. – 2008. – 21 лют. 

 



 14 

103. Сім природних чудес країни: голосування 
триває: [В десятку лідерів  інтернет-голосування увійшли 
Поділ. Товтри та Дністров. каньйон] // День. – 2008. – 14 серп. 

104. Сорочан Ю. Сім чудес Подільської природи // 
Поділля. – 1998. – 20 берез.;  Дем. Україна. – 1998. – 8 жовт. 

105. Сорочан К. Романівське Надзбруччя: [Живий 
куточок природи біля с. Романівка Чемеровец. р-ну] // Нове 
життя. – 2000. – 9 груд. 

106. Старовина А. Бакота – бажане, чудове місце // 
Поділ. кур’єр. – 2008. – 27 берез.; 2 квіт. – С. 13. 

107. Шпильова В. Людина створила перлину: [Про за-
повідну товарову гряду Бугаїху на території Чемеровец. р-ну] // 
Голос України. – 2008. – 25 листоп. – С. 8. 

108. Ярема С.А. Самовита товтра – [пам’ятка природи 
респ. значення в Чемеровец. р-ні] // Географічна енциклопедія 
України. – К., 1993. – Т. 3. – С. 159. 

109. Ярема С.А. Совий яр – [ландшафт. заказник у 
Кам’янець-Поділ. р-ні] // Там же. – С. 210. 

110. Ярема С.А. Циківський заказник – [ландшафт. 
заказник у Кам’янець-Поділ. р-ні] // Там же. – С. 387. 

 
Національний природний парк 

 “Подільські Товтри” 
 
111. Баньковський В. “Подільським Товтрам” – 37-й 

рік // Кам’янець-Поділ. вісн. – 1999. – 19 берез. – С. 4. 
112. Близнюк Н. А ви були на Дністрі? Їдьте, не 

пошкодуєте // Україна і світ сьогодні. – 2004. – 17-23 лип. –  
С.14. 

113. Боднарчук С. Подільські товтри – унікальний 
природний комплекс // Городоц. вісн. – 2000. – 26 квіт. 

114. Відпочивайте у нас: Подільські Товтри. Подільська  
Швейцарія // Рад. Поділля. – 1967. – 11 черв. 

115. Гетьман В. Заповітна територія? Обов’язково // 
Дем. Україна. – 2008. – 21 берез. – С. 28. 

 



 15 

116. Гетьман В. Основні завдання і  проблеми розвитку  
еко-туризму в національних природних парках і біосферних 
заповідниках України [в т.ч. в “Подільських Товтрах”] // 
Краєзнавство. Географія. Туризм. – 2001. – № 35. – С. 4–8. 

117. Гординчук М. Нові горизонти Національного парку 
// Кам’янець-Поділ. вісн. – 2003. – 10 січ. 

118. Гординчук М. Складові успіху парку: 10 років Нац. 
природ. парку “Подільські Товтри” // Кам’янець-Поділ. вісн. – 
2006. – 23 черв. – С. 4–5. 

119. Грипась В. Атолами Поділля: Товтри. Медобори // 
Міжнар. туризм. – 2008. – № 2 (квіт.-трав.) – С. 141–144. 

120. До любові – через музей: [В “Подільських Товтрах” 
відкрито музей природи] // Голос України. – 2002. – 13 берез. – 
С. 3.  

121. Захар’єв  В. В нетрях Подільської Швейцарії // 
Майбуття. – 1993. – № 14. – С. 6. 

122. Кабачинська С. Товтри – в лапках і без // Дзеркало 
тижня. – 2003. – 28 черв. – С. 23. 

123. Кагало О., Любінська Л. Національний  
природний парк “Подільські Товтри” // Впровадження  цілей 
охорони біорізноманіття національного природного парку 
“Подільські Товтри”:  Метод.   рек. – Кам’янець-Поділ., 2007. – 
С. 12–18. 

124. Ковальчук С.І. Національний природний парк 
“Подільські Товтри” – передумова сталого розвитку регіону // 
Національні природні парки в екологічній мережі України: Зб. 
наук. пр. – Хмельницький, 2001. – С. 53–62. 

125. Ковальчук С.І Національний природний парк 
“Подільські Товтри” – форпост збереження ландшафтного та 
біологічного розмаїття регіону Поділля // Молодіжний 
екологічний форум. Вип. 1. / Хмельниц. обл. б-ка для юнацтва; 
Уклад.: Т.М. Таньчук, В.Б. Тарчевська. – Хмельницький, 2007. – 
С. 59–60. 

126. Ковальчук С.І та ін. Національний природний 
парк “Подільські Товтри” – осередок охорони природних 
цінностей Поділля / С.І. Ковальчук, О.П. Кучинська, Н.А. Чайка 
// Менеджмент екосистем природно-заповідних територій: 
Матеріали Всеукр. наук.-практ. конф., присвяч. 10-річчю 



 16 

створення Нац. природ. парку “Подільські Товтри” 15–17 трав. 
2006 р. – Кам’янець-Поділ., 2006. – С. 156–162. 

127. Красо України – Поділля: 10 років Нац. природ. 
парку “Подільські Товтри” // Менеджмент екосистем природно-
заповідних територій: Матеріали Всеукр. наук.-практ. конф., 
присвяч. 10-річчю створення Нац. природ. парку “Подільські 
Товтри” 15-17 трав. 2006 р. – Кам’янець-Поділ., 2006. – С. 4–5. 

128. Кучинська О. “Подільські Товтри” // Подолянин. – 
2007. – 13 квіт. – С. 4. 

129. Любінська Л.Г. Національний природний парк 
“Подільські Товтри” // Заповідні перлини Хмельниччини. – 
Хмельницький, 2006. – С. 121–125 // Краєзнавство.  –  1999.  –  
№ 1–4. – С. 55–56. 

130. Матвєєв М.Д. Сучасний стан іхтіофауни водойм 
Національного природного парку “Подільські Товтри” // 
Наукова спадщина К.І. Геренчука у контексті природничих 
досліджень: Зб. матеріалів  наук.-практ. конф. до 100-річчя з дня 
народж. К.І. Геренчука. – Кам’янець-Поділ., 2005. – С. 114–120. 

131. Мисько В.З. Кліматичні чинники Національного 
природного парку “Подільські Товтри” та їх рекреаційне 
значення // Наукові праці Кам’янець-Подільського державного 
університету: Зб. за підсумками звіт. наук. конф. викладачів і 
аспірантів 17-18 жовт. 2006 р. Вип. 5. Т. 2. – Кам’янець-Поділ., 
2006. – С. 201–202. 

132. Мисько В. Природні ресурси Національного 
природного парку “Подільські Товтри” та їх рекреаційний 
потенціал // Наукові праці Кам’янець-Подільського державного 
університету: Зб за підсумками Звіт. наук. конф. викл. і 
аспірантів  18-19 квіт. 2007 р. Вип. 6. Т. 3. – Кам’янець-Поділ., 
2007. – С. 66. 

133. Мисько В.З., Мисько Т.О. Рекреаційні ландшафтні 
ресурси Національного природного парку “Подільські Товтри” 
// Різноманіття природи Хмельниччини: Зб. ст. за матеріалами 
Всеукр. наук.-практ. конф. – Кам’янець-Поділ., 2004. – С.158–
163. 

134. Національний природний парк “Подільські 
Товтри” // Екологія та природні багатства України. – Вип. 
другий. – К., 2005. – С. 121. 



 17 

135. Нікітін О. Золотий скарб природи: До 5-річчя НПП 
“Подільські Товтри” // Кам’янець-Поділ. вісн. – 2001. – 22 черв. 

136. Нікітін О. “Подільські Товтри” – погляд у майбутнє 
/ Бесіду з директором вела В. Гайдамашко // Кам’янець-Поділ. 
вісн. – 1996. – 12 жовт. 

137. Нікітін О.К., Любінська Л.Г. На користь людям, 
державі / Бесіду з директором та заступником по наук. роботі 
Нац. природ. парку “Поділ. Товтри” вів М. Зарицький // Поділ. 
вісті. – 1997. – 9 січ. 

138. Нікітін О., Любінська Л. Національний природний 
парк “Подільські Товтри” функціонує // Городоц. вісн. – 1996. – 
2 жовт. 

139. Олійник І. Подорож до Швейцарії. Подільської // Є 
!  – 2003. – 3 лип. – С. 8–9. 

140. Подільський Націoнальний природний парк: 
доцільність і проблеми створення: Матеріали Всеукр. наук.-
практ. конф. 23-24 верес. 1993 р. / М-во охорони навколиш. 
природ. середовища України; Держ. упр. охорони навколиш. 
природ. середовища Хмельниц. обл.; Кам’янець-Поділ. держ. 
пед. ін-т ім. В.П. Затонського та ін. – Кам’янець-Поділ., 1993. – 
162 с. 

141. Подольские Товтры // Низовский А.Ю. Сто 
великих чудес Украины. – К., 2007. – С. 391–393. 

142. Положення про встановлення компенсаційної 
плати на відтворення природних рекреаційних та інших ресурсів 
на території Національного природного парку “Подільські 
Товтри”:  [Розроблене і затверджене Радою екол. фонду НПП  
“Подільські  Товтри”]  // Кам’янець-Поділ. вісн. – 1998. – 7 лют. 

143. Сім природних чудес України перемогли все: 
[Нац. природ. парк “Поділ. Товтри” став переможцем акції] // 
День. – 2008. – 28 серп. 

144. Сорочан К. П’ять років Національному парку // 
Нове життя. – 2001. – 14 лип. 

145. Сорочан Ю. Подільські Товтри // Хмельниччина. – 
1996. – 30 серп.; 6 верес. 

146. Украина. Природа. Традиции. Культура / Авт. 
текста А. Белоусько; фото Ю. Бусленко и др. – К.: Балтия-Друк, 
2008. – 100 с.: фото. 



 18 

Нац. природ. парк “Подільські Товтри” – С. 24–25. 
147. Шпильова В. Парк унікального значення // Нове 

життя. –  1997. – 29 берез. 
 

Геологічні заповідні території 
 

148. Василевський М. Український каньйон [р. Смот-
рич]  потрапить до Списку Світової спадщини ЮНЕСКО // 
День. – 2004. – 29 січ. 

149. Геологічні та гідрологічні заповідні території і 
об’єкти // Ковальчук С.І., Задорожний М.А. Пам’ятки природи 
Хмельниччини. – Л., 1985. – С. 41–48. 

150. Гетьман В. Подільські Товтри – залишки 
“Українських  Гімалаїв”  //  Укр.  слово. – 2008. – 24-30 груд. – 
С. 13. 

151. Гриценко В.П. Геологічні пам’ятки на території 
Хмельницької області // Вісн. Нетішин. краєзн. музею. – 
Нетішин, 2002. – С. 117–122. 

152. Денисик Г.І. Гуменецькі Товтри [на території сіл 
Нігин, Вербка, Привороття, Гуменці Кам’янець-Поділ. р-ну] // 
Краєзнавство та шк. туризм. – 1997. – № 1. – С. 1–7. 

153. Денисик Г.І. Гори з глибин моря // Укр. геогр. 
журн. – 1993. – № 2. – С. 44–48. 

154. Денисик Г.І. Товтри // Географічна енциклопедія 
України. – К., 1993. – Т. 3. – С. 296. 

155. Задорожний М. Смотрицький каньйон // Рад. 
Поділля. – 1983. – 18 січ. 

156. Китайгородське відслонення [геол. пам’ятка 
природи у Кам’янець-Поділ. р-ні] // Географічна енциклопедія 
України. – К., 1990. – Т. 2. – С. 152. 

157. Ковальчук С., Любінська Л. Смотрицький 
каньйон // Подолянин. – 2000. – 12 трав. 

158. Корали Поділля [Товтри] // Молодь України. – 
1976. – 23 верес. 

159. Коралові острови українського Поділля [Поділ. 
Товтри] // Чумац. шлях. – 2001. – № 3. – С. 23–24. 

160. Нирко Ф. Товтри //  Прапор Ілліча. – 1982. – 9 лют. 



 19 

161. Смотрицький каньйон: поєднання природних та 
історико-культурних цінностей Подільського краю // Екол. вісн. 
– 2006. – № 2. – С. 19–20. 

162. Хмельницкая область // Геологические памятники 
Украины: Справочник-путеводитель. – К., 1985. – С. 123–129. 

163. Ярема С.А. Смотрицький каньйон  [геолог. пам’ят-
ка природи у Кам’янець-Поділ. р-ні] // Географічна енцикло-
педія України. – К., 1993. Т. 3. – С. 205. 

 
Печери 

 
164. Атлантида [карстова печера біля Завалля 

Кам’янець-Поділ. р-ну] // Географічна енциклопедія України. – 
К., 1989. – Т.1. – С. 56. 

165. Бачинський Г., Дублянський В. Палаци під зем-
лею // Наука і життя. – 1964. – № 7. – С. 38–41. 

166. Білецька Г.А.  Печери Придністров’я // Молодіж-
ний екологічний форум. Вип. 1. / Хмельниц. обл. б-ка для 
юнацтва; Уклад.: Т.М. Таньчук, В.Б. Тарчевська. – Хмельниць-
кий, 2007. – С. 15–17. 

167. Буйненко Д., Сущенко О. Экзотика и  боль 
[Пещера “Атлантида”] // Комсомол. знамя. – 1988. – 18 нояб. 

168. Бурячківський В. Подільська “Атлантида” // Рад. 
Поділля. – 1970. – 16 серп. 

169. Друкман Е. Подорож у глибину століть // Рад. 
Буковина. – 1962. – 12 серп. 

170. Здравствуй, “Атлантида” // Комсомол. знамя. – 
1980. – 28 июня. 

171.  Климчук А. Пещеры Приднестровья [“Атлантида”] 
// Турист. – 1984. – № 3. – С. 18–19. 

172. Климчук О.Б. Печери Подільські і Буковинські // 
Географічна енциклопедія України. – К., 1993. – Т.3. – С. 28–29. 

173. Климчук А., Заграй І. Щоб жила “Атлантида” // 
Рад. Україна. – 1981. – 29 жовт. 

174. Лагунець А., Єсюнін С. Спелеолог – це не 
професія, а поклик душі, або шість годин мандрів казкою у 
камені: печера “Атлантида” // Є! – 2002. – 12 груд. – С. 6, 7. 



 20 

175. Мацкевий Л.Г., Гуньовський І.М. До питання 
використання печерних утворів Подільських Товтр // 
Подільський Національний природний парк: доцільність і 
проблеми створення: Матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. 23–
24 верес. 1993 р. – Кам’янець-Поділ., 1993. – С. 106–108. 

176. “Музей” под землей: [Недалеко от Каменец-По-
дол. открыта новая пещера] // Рабоч. газ. – 1970. – 19 марта. 

177. На Поділлі  – “Атлантида”  //  Проскурів. – 2000. – 
21 лип. – С. 5. 

178. Нечитайло П. Святі подільські печери: минувшина 
і сьогодення // Подолянин. – 1999. – 10 верес. – С. 5. 

179. Нечитайло П., Галкін В. Таємниця Жванецької 
печери // Кам’янець-Поділ. вісн. – 1999. – 23 квіт. – С. 4. 

180. Никифорук А. 2 години в Атлантиді // Корчагінець. 
– 1970. – 16 трав. 

181. Рен К. Печери на Кам’янеччині: Пам’ятники 
минулого // Червоний кордон. – 1940. – 21 серп. 

182. Сис Т., Паравійчук А. Медобори, медобори..: 
[печери Поділля] // Рад. Поділля. – 1983. – 13 груд. – (Маршрути 
вихід. дня). 

183. Цей чудовий підземний світ // Наука і суспільство. 
– 1979. – № 7. – С. 48. 

184. Чернега М. “Антлантиду” порятують екологи?: 
Неконтрольований потік допитливих боляче дошкуляє 
унікальній печері // Україна молода. – 2000. – 1 серп. – С. 9. 

185. Шкурко С. Таємниця Залучанської печери // 
Прапор юності. – 1961. – 15 січ.; Україна. – 1960. – № 15. 

186. Шкурко С. Таємниця печери  [між селами Залуччя  
Чемеровец. р-ну та Думанів Камянець-Поділ. р-ну] // Нове 
життя. – 1973. – 23 черв. 

187. Щегельська О. Таємниці “підземного” Городка 
[Ярмолинец. р-ну]: вперше в історії міста зроблено фотозйомку 
в підземних ходах // Є! Поділля. – 2006. – 9 берез. – С. 1, 2. 

188. Яницька Я. Людина і віра: [Печери Бакоти] // Є! 
Сімейна газ. – 2002. – № 99. – С. 1. 
 

 
 



 21 

Гідрологічні пам’ятки природи 
 

189. Андрієнко Т.Л. та ін. Наукова характеристика гід-
рологічного заказника “Теребіжі” /  Т.Л. Андрієнко, О.І. Пряд-
ко, Л.С. Юглічек // Національні природні парки в екологічній 
мережі України: Зб. наук. пр. – Хмельницький, 2001. – С. 7–9. 

190. Башта [гідрологіч. заказник республік. значення в 
Летичів. р-ні] // Географічна енциклопедія України. – К., 1989. –   
Т.  1. – С. 75–76. 

191. Водні плеса Віньковеччини // Сіл. новини. – 1999. 
– 10 лип. 
 192. Водні ресурси Хмельниччини та шляхи їх вико-
ристання // Осадчий В.П., Шоробура І.М. Природні ресурси на 
службі людини. – Хмельницький, 2004. – С. 152–153. 
 193. Гідрологічні пам’ятки природи // Гільберг Т.Г. та 
ін.  Географія рідного краю Хмельниц. обл. / Т.Г. Гільберг, 
Г.В.Думанська, Н.В. Кривицька.  –  Кам’янець-Поділ.,  2004. – 
С. 61–62. 
 194. Гідрологічні пам’ятки природи // Природа 
Хмельницької області / За ред. К.І. Геренчука. – Л., 1980. – 
С.139. 
 195. Головко С. Загадки подільських озер // Нетішин. 
вісн. – 2003. – 11 січ. 
 196. Грібінюк А. Від Душиці до Старої Ушиці: 
[Відпочинок на річці Дністер] // Всім. – 2007. – 12 верес. – С. 20. 
 197. Дейкалюк О. Подорож по Хмельниччині: [Водо-
спади краю] //  Славутчина. – 1995. – 18 листоп. 
 198. Денисик Г. Південний Буг // Укр. геогр. журн. – 
1998. – № 1. – С. 55–56. 
 199. Денисик Г., Любченко В. Подільське Побужжя: 
Краєзн. нариси. – Вінниця: ЕкоБізнесЦентр, 1999. – 96 с. 
 Розповіді про Південний Буг та його допливи. 
 200. Іваніцька Л.  Озера Малого Полісся // День за 
днем. – 2006. – 19 квіт. 
 
 
 
 



 22 

 201. Кирилюк М. Водні ресурси товтрового кряжу, їх 
використання та охорона // Подільський Національний 
природний парк: доцільність і проблеми створення: Матеріали 
Всеукр. наук.-практ. конф. 23–24 верес. 1993 р. – Кам’янець-
Поділ., 1993. – С. 111–115. 
 202. Ковальчук С.І. Блакить Чемеровеччини вимагає 
заповідності // Подолянин. – 2006. – 14 квіт. 
 203. Ковальчук С.І. Водні ресурси Хмельниччини // 
Молодіжний екологічний форум. Вип. 1. / Хмельниц. обл. б-ка 
для юнацтва; Уклад.: Т.М. Таньчук, В.Б. Тарчевська. – 
Хмельницький, 2007. – С. 4–8. 
 204. Ковальчук С. та ін. Водні багатства Хмельниччини 
/ С. Ковальчук, Л. Любінська, Ю. Сорочан. – Кам’янець-Поділ.: 
Абетка, 2001. – 52 с. 
 205. Кришталь Поділля: [Озера] // Швець Г.І. Голубі 
перлини України. – К., 1969. – С. 91–96. 
 206. Любінська Л.Г., Матвєєв М.Д. Пониззя р. Смот-
рич – міжнародне водно-болотне угіддя // Менеджмент екосис-
тем природно-заповідних територій: Матеріали Всеукр. наук.-
практ. конф., присвяч. 10-річчю створення Нац. природ. парку 
“Подільські Товтри”. – Кам’янець-Поділ., 2006. – С. 206–211. 
 207. Молодоженя С. Річки – окраса Полонщини // 
Новий шлях. – 1994. – 24 трав. 
 208. Моломолинцівський заказник – гідрологічний 
заказник [у Красилів. і Хмельниц. р-нах] // Географічна 
енциклопедія України. – К., 1990. – Т. 2. – С. 383. 
 209. Опастовецьке озеро [у Летичів. р-ні] // Географічна 
енциклопедія України. – К., 1990. – Т. 2. – С. 462. 
 210. Сорочан Ю. Водоспади // Хмельниччина. – 1993. – 
6 серп. – (Природ. скарби Хмельниччини); Рідна природа. – 
1993. – № 4. – С. 13. 
 211. Сорочан Ю. Сині очі землі // Хмельниччина. – 
1993. – 12 трав. – (Природ. скарби Хмельниччини). 
 212. Сорочан Ю. Таємниці подільських озер // Наука і 
суспільство.  –  1988. –  №  8. – С.72;  //  Рад. Поділля. –  1986. – 
4 черв. 
 



 23 

 213. Царик О. Красуня Горинь-ріка // Рад. Поділля. – 
1983. – 30 січ. 
  

Озеро Святе 
 

 214. Андрієнко Т.Л. та ін. Наукова характеристика 
пам’ятки природи “Озеро Святе” / Т.Л. Андрієнко, О.І. Прядко, 
Л.С. Юглічек // Національні природні парки в екологічній 
мережі України: Зб. наук. пр. – Хмельницький, 2001. – С. 3–6. 
 215. Білик Р.Г., Казімірова Л.П. Перші кроки 
створення в зоні Малого Полісся Хмельниччини Національного 
природного парку “Озеро Святе” // Там же. – С. 10–13. 
 216. Ковальчук С., Любінська Л. Стан та перспективи 
НПП “Озеро Святе” // Там же. – С.14–20; Трудівник Полісся. – 
2002. – 1 лют. 
 217. Костинська В. Озеро із загадковим минулим та  
...купою  відпочиваючих  // Є! – 2002. –  № 89. – С. 6–7. 
 218. Матвєєв М.Д. Орнітофауна заказника “Озеро 
Святе” та навколишніх територій // Національні природні парки 
в екологічній мережі України: Зб. наук. пр. – Хмельницький, 
2001. – С. 24–26. 
 219. Шокало М. Таємниця Святого озера // Поділ. вісті. 
– 2006. – 1 січ. 
 220. Царик О. Голуба перлина Поділля // Корчагінець. – 
1984. – 29 листоп. 
 

Гідромінеральні рекреаційні ресурси 
 

 221. Білан М. Сатанівський “бермудський трикутник”// 
Городоц. вісн. – 2003. – 1 лют. 
 222. Василашко М. Воскреси тіло і душу умом своїм..: 
[Сатанів. мінер. родовище] // Голос України. – 1999. – 28 верес. 
– С. 15. 
 223. Василашко М. Попід Збручем дивна є вода 
[“Збручанська Нафтуся”] // Голос України. – 1994. – 15 листоп. 



 24 

 224. Войтюк М.  Чудодійна вода збручанського родови-
ща може повернути здоров’я мільйонам людей // Поділ. вісті. – 
1994. – 21 черв. 
 225. Збручанское месторождение // Лечебные мине-
ральные воды типа “Нафтуся” / АН УССР; Ин-т геол. наук. – К., 
1986. – С. 40–57, 76–82. 
 226. Іщенко О. Мінеральні води Хмельниччини // Поділ. 
вісті. – 2004. – 24 лют. 
 227. [Маковское месторождение] // Лечебные мине-
ральные воды типа “Нафтуся” / АН УССР; Ин-т геол. наук. – К., 
1986. – С. 61–64. 
 228. Мацюк В. “Жива” вода: [Мінер. джерела Поділ. 
Товтр] // Будьмо здорові. – 2000. – № 5. – С. 32–33. 
 229. Нагребецька І. Жива вода Поділля: Перша спільна 
експедиція газ. “Уряд. кур’єр” і Упр. з мінер. ресурсів, курортів 
та туризму Хмельниц. облдержадмін. до цілющих збручан. 
джерел // Уряд. кур’єр. – 1999. – 19 черв. – С. 6.  
 230. Овштейн Л. Нафтуся Збручанська // Укр. слово. – 
1994. – 11 серп. 
 231. Пакулько Н. Джерело Бейджі – у Товтрах: [Цілющі 
джерела Сатанова] // Молодь України. – 1996. – 25 січ. – 
(Перлини рідної землі). 
 232. Перебийніс П. Збручанська “Нафтуся” // Дем. 
Україна. – 1994. – 27 жовт. 
 233. Подолян Л. Целебная “Нафтуся – збручанська” // 
Зеркало недели. – 1996. – 14 сент. 
 234. Проблеми комплексного використання і охорони 
мінеральних вод типу “Нафтуся”, рекреаційних ресурсів та 
перспективи розвитку сатанівської курортної зони: Матеріали 
міжнар. наук.-практ. конф. 26–29 верес. 1994 р. – Сатанів, 1994. 
– 50 с. 
 235. Разуваєв В. У Поділля є своє море – в надрах Товтр 
[Сатанів. “Збручанська”] // Проскурів. – 1999. – 10 берез. – С. 5. 
 236. Слюнецький І. Лікує “сестра” Нафтусі: [Мінер. 
джерела  у  с.  Сокиринці Чемеровец. р-ну] // Нове життя. – 
2000. – 17 трав. 
 
 



 25 

 237. Тихун С. Жива вода подільських товтр / Інтерв’ю з 
головним фахівцем Хмельниц. гідрогеолог. експлуатац. станції 
при Xмельниц. облдержадмін. вів Б. Формулянт // Подолянин. – 
1996. – 6 квіт. 
 238. Тулюк І.Г., Кушнір І.В. Срібні джерела Лисогірки 
// Дунаєвеччина очима дослідників, учасників і свідків 
історичних подій:  Зб. наук.-краєзн. пр. Вип. ІІ. – Кам’янець-
Поділ., 2000. – С. 188–190. 
 239. Цілюще море “Збручанської” // Уряд. кур’єр. – 
2000. – 27 груд. 

 
Парки 

 
 240. Андрієнко Т.Л. Про регіональний ландшафтний 
парк “Мальованка” / Т.Л. Андрієнко, О.І. Прядко, М.Л. Клєстов 
// Молодіжний екологічний форум. Вип. 1. / Хмельниц. обл. б-ка 
для юнацтва; Упоряд.: Т.М. Таньчук, В.Б. Тарчевська. – 
Хмельницький, 2007. – С. 61–64. 
 241. Артерчук О. “Мальованка” – перлина Малого 
Полісся // Шепетів. вісн. – 1998. – 30 черв. 
 242. Бендюг В. Парки Міклера у Малиничах і Водичках 
[Хмельниц. р-ну] – лебедина пісня ірландського архітектора // 
Поділ. вісті. – 1999. – 14 січ. 
 243. Горай Н.Р. Старовинні парки – біль і гордість 
Дунаєвеччини // Хмельниччина: роки становлення та поступу 
(1937–1997): Матеріали Всеукр. іст.-краєзн. конф. – Хмель-
ницький, 1997. – С. 385–387. 
 244. Івоняк Ю. “Сто чудес України” відкривають 
школярі: Парк Михайлівський [у Дунаєвец. р-ні] // Ровесник. – 
1999. – 12 берез. 
 245. Казімірова Л.П.  Михайлівський старовинний парк 
як пам’ятка садово-паркового мистецтва загальнодержавного 
значення // Різноманіття природи Хмельниччини: Зб. ст. за 
матеріалами Всеукр. наук.-практ. конф. “Ландшафтне та 
біологічне різноманіття Хмельниччини: дослідження, збере-
ження, відтворення”. – Кам’янець-Поділ., 2004. – С. 206–213. 
 
 



 26 

 246. Казімірова Л.П. Парк культури та відпочинку – зе-
лена зона м. Хмельницького // Молодіжний екологічний форум. 
Вип. 1.  / Хмельниц. обл. б-ка для юнацтва; Упоряд.: Т.М. Тань-
чук, В.Б. Тарчевська. – Хмельницький, 2007. – С. 67–71. 
 247. Казімірова Л. Раритетна дендрофлора старовинних 
парків Хмельниччини // Маєток: Наук.-краєзн. зб. Вип. 1: 
Матеріали наук.-краєзн. конф. “Палацо-паркове мистецтво 
Хмельниччини: історія, проблеми вивчення, збереження й 
використання 14 верес. 2007 р. – Самчики, 2007. – С. 39–49. 
 248. Казімірова Л.П., Зеленецька Т.О. Миньковецький 
дендропарк – ботанічна скарбниця Дунаєвеччини // Дунаєвеч-
чина очима дослідників, учасників і свідків історичних подій: 
Зб. наук.-краєзн. пр. Вип. ІІ. – Кам’янець-Поділ., 2000. – С.185–
186. 
 249. Казімірова Л. та ін. Дендропарки Хмельниччини 
/Л.П. Казімірова, Н.Г. Миронова, Г.А. Білецька // Різноманіття 
природи Хмельниччини: Зб. ст. за матеріалами Всеукр. наук.-
практ. конф. – Кам’янець-Поділ., 2004. – С. 202–206. 
 250. Кльоц О.М. Дослідження старовинних парків 
Хмельниччини: реальність і потреби // Маєток: Наук.-краєзн. зб. 
Вип. 1: Матеріали наук.-краєзн. конф. “Палацо-паркове 
мистецтво Хмельниччини: історія, проблеми вивчення, 
збереження й використання. – Самчики, 2007. – С. 58–63. 
 251. Козловська К.М, Гаврилюк В.В. Заповідні парки 
Хмельниччини / Хмельниц.  обл. краєзн. музей; Обл. інспекція 
по охороні природи. – Л.: Каменяр, 1970. – [Б. с.]. 
 252. Мальованна, чарівний край: Розповідь про регіон. 
ландшафт. парк “Мальованна” на Хмельниччині. – Шепетівка, 
1998. – 23 с. 
 253. Матвєєв М.Д. Зоопарк [Кам’янець-Поділ.] // Запо-
відні перлини Хмельниччини. – Хмельницький, 2006. – С. 167–
168. 
 254. Прищепа С. “Мальованна” – означає мальов-
ничий..: Ось уже більше десяти років на Хмельниччині діє 
регіон. ландшафт. парк // Є! Поділля. – 2006. – 1 черв. 
 255. Сапожник О. Слово про Кривинський парк // 
Славутчина. – 2000. – 15 квіт. 



 27 

 256. Федоров І. Заповідник “Маліївецький парк” // 
Хмельниччина. – 2004. – 2 лип. 
 257. Царенко С. Парки Маклера [на Поділлі] // Подолія. 
– 2001. – 16 лют. 
 258. Черняк В.М., Казімірова Л.П. Старовинні парки 
середнього Придністров’я як  специфічні ботанічні об’єкти // 
Подільський національний природний парк: доцільність і 
проблеми  створення:  Матеріали  Всеукр.  наук.-практ. конф. 
23–24 верес. 1993 р. – Кам’янець-Поділ., 1993. – С. 38–41. 
 259. Юглічек Л.С. та ін. Регіональний ландшафтний 
парк “Мальованна” / Л.С. Юглічек, О.І. Прядко, Р.Я. Арап // 
Заповідні  перлини  Хмельниччини.  –  Хмельницький, 2006. – 
С. 126–134. 
 

Садово-паркове мистецтво 
 

 260. Афтанази Р., Пажимський Б. Садибні ансамблі 
Старокостянтинівщини // Поділля і Південно-Східна Волинь в 
роки визвольної війни середини ХІІ ст.: Матеріали Всеукр. іст.-
краєзн. наук.-практ. конф. 19 верес. 1998 р. – Стара Синява, 
1998. – С. 306–314. 
 261. Казімірова Л.П. Парки – пам’ятки садово-пар-
кового мистецтва // Заповідні перлини Хмельниччини. – 
Хмельницький, 2006. – С. 168–185. 
 262. Казімірова Л.П. Парки – пам’ятки садово-пар-
кового мистецтва Хмельницької області. – Кам’янець-Поділ.: 
ПП Мошинський В.С., 2006. – 228 с. 
 263. Казімірова Л.П. Садово-паркове мистецтво Хмель-
ниччини (на прикладі збереження палацо-парк. ансамблів). – 
Кам’янець-Поділ.: Оіюм, 2004. – 30 с.: іл. 
 264. Ковальчук С. Парки – пам’ятки  садово-паркового 
мистецтва Хмельниччини та їх проблеми в системі природно-
заповідного фонду // Маєток: Наук.-краєзн. зб. Вип. 1.: 
Матеріали наук.-краєзн. конф. “Палацо-паркове мистецтво 
Хмельниччини: історія, проблеми вивчення, збереження й 
використання. – Самчики, 2007. – С. 53–57. 
 
 



 28 

 265. Кондрова Г. Садово-паркове мистецтво й 
ландшафтна архітектура Полонщини // Маєток: Наук.-краєзн. зб. 
Вип. 1: Матеріали наук.-краєзн. конф. “Палацо-паркове 
мистецтво Хмельниччини: історія, проблеми вивчення, 
збереження й використання”. – Самчики, 2007. – С. 64–66. 
 266. Лаха І.П. Садово-паркові та палацо-паркові 
ансамблі на Городоччині // Хмельниччина: роки становлення та 
поступу (1937–1997): Матеріали Всеукр. наук. іст.-краєзн. конф. 
– Хмельницький, 1997. – С. 387–389. 
 267. Пажимський О. Парки – пам’ятки садово-пар-
кового мистецтва (ПСПМ) – природно-історичні об’єкти 
екокультурної спадщини та їх проблеми в системі природо-
заповідного фонду (ПЗФ) та правової охорони // Природа 
Хмельниччини: потенціал, охорона, проблеми: Матеріали наук.-
практ. конф. 2-5 жовт. 2002 р. – Нетішин, 2003. – С. 118–125. 
 268. Пам’ятки садово-паркового мистецтва Хмель-
ницької області // Корчемний В.Г. Зелені скарби Поділля. – 
Тернопіль, 1994. – С. 25–32. 
 269. Раковський Г.Ф. Парки – пам’ятки садово-пар-
кового мистецтва, природно-історичні об’єкти – осередки  
цінного хвойно-широколистяного деревостану Хмельниччини // 
Молодіжний екологічний форум. Вип. 1. / Хмельниц. обл. б-ка 
для юнацтва; Упоряд.: Т.М. Таньчук, В.Б. Тарчевська. – Хмель-
ницький, 2007. – С. 64–67. 
 270. Садово-паркове мистецтво маєтків. Парки 
Діоніса Макклера на Поділлі і Волині // Пажимський Б., 
Пажимський О. Маєтки (палацо-паркові ансамблі Хмель-
ниччини ХVІІІ–ХІХ ст.) – Хмельницький, 2006. – С. 100–121. 
 271. Садово-паркове мистецтво на межі тисячоліть: 
Зб. наук. праць за матеріалами Всеукр. наук.-практ. конф., 
присвяч. 200-річчю закладання Самчиків. парку. – Кам’янець-
Поділ., 2001. – 90 с. 
 272. Щегельська О. Сімдесят розповідей про унікальну 
Хмельниччину // Є! Поділля. – 2007. – 16 серп. – С. 8. 
 
 
 
 



 29 

Палацо-паркові ансамблі 
 

 273. Малаков Д. Палацо-паркові ансамблі Хмель-
ниччини // Хмельниччина: роки становлення та поступу (1937-
1997): Матеріали Всеукр. наук. іст-краєзн. конф. – Хмель-
ницький, 1997. – С. 351–354. 
 274. Пажимський Б., Пажимський О. Маєтки (палацо-
паркові ансамблі) Хмельниччини ХVІІІ-ХІХ ст / Упр. культури, 
туризму і курортів Хмельниц. облдержадмін.; Держ іст.-культ. 
заповідник “Самчики”. – Хмельницький-К., 2006. – 158 с. 
 275. Пажимський О.М. Палацо-паркові ансамблі ХVІІІ-
ХІХ ст. – осередки культури Хмельниччини // Поляки на 
Хмельниччині: погляд крізь віки: Зб. наук. пр. за матеріалами 
міжнар. наук. конф. – Хмельницький, 1999. – С. 239–254. 
 276. Пажимський О. Садибні ансамблі Подільської 
Волині / Хмельниц. краєзн. музей; Музей-садиба Самчики. – 
Хмельницький, 1997. – 215 с. 
 277. Палацо-паркові ансамблі // Хто є хто на 
Хмельниччині. Вип. 2. – К., 2004. – С. 23–27. 
 278. Передумови будівництва палацо-паркових комп-
лексів на терені сучасної Хмельниччини // Пажимський Б., 
Пажимський О. Маєтки:  Палацо-паркові ансамблі Хмельнич-
чини ХVІІІ–ХІХ ст. – Хмельницький, 2006. – С. 23–29.  
 279. Повознюк К.В.  Палацо-паркові ансамблі Дунаєвеч-
чини // Хмельниччина: роки становлення та поступу (1937–
1997): Матеріали Всеукр. наук.-краєзн. конф. – Хмельницький, 
1997. – С. 381–385. 
  

Державний історико-культурний  
заповідник “Самчики” 

 
 280. Гурман А. Барская усадьба и ее хранители // Моя 
газ.+. – 2002. – 5 сент. – С. 1–2. 
 281. Державний історико-культурний заповідник 
“Самчики” // Хто є хто на Хмельниччині. Вип. 2. – К., 2004. – 
С. 11. 



 30 

 282. Пажимський О.М. Палацо-парковий ансамбль 
“Маєток Самчики” // Пам’ятки України. – 2008. – № 3. – С. 49–
66. 
 283. Пажимський О.М. Самчиківський парк // Культура 
Поділля: історія і сучасність: Матеріали ІІ наук.-практ. конф., 
присвяч. 500-річчю м. Хмельницького. – Хмельницький, 1993. – 
С.220–222. 
 284. Пажимський О.М. Це поле, цей край, ця земля 
мають кликати душею сюди кожного / Розмову з директором 
Самчиків. парку вів І. Козельський // Колос. – 2003. – 11 жовт. 
 285. [Палацо-парковий ансамбль в с. Самчики ого-
лошено Держ. іст.-культ. заповідником] // Уряд. кур’єр. – 1997. – 
12 серп. – С. 1. 

286. Раковський Г., Бондар М. Самчиківський парк – 
перлина південно-східної Волині // Велика Волинь: минуле й 
сучасне: (Матеріали міжнар.наук.-краєзн. конф., жовт. 1994 р.). 
– Хмельницький, 1995. – С. 421–424. 

287. Романенко Е. Дом с большой душой // Добрые 
советы. – 2008. – сент. – С. 88–90. 

288. Самчики // Низовский А.Ю. Сто великих чудес 
Украины. – К., 2007. – С. 164–167. 

289. Самчики: музей-садиба: [Буклет]. – Хмельниць-
кий: Поділля, 1992. 

290. Флентін В. Варто хоча б раз побувати у Самчиках // 
Проскурів. – 2008. – 12 черв. – С. 16. 
 

Ботанічні сади 
 

291. Ботанічний сад Подільської державної аграрно-
технічної  академії // Хто є хто на Хмельниччині: Довід.-біогр. 
вид. Вип. перший. – К., 2003. – С. 68–69. 

292. Зелена перлина Хмельницького [ботан. сад Нац. 
ун-ту] // Проскурів. – 2008. – 22 трав. – С. 16. 

293. Кам’янець-Подільський державний ботанічний 
сад // Ковальчук С.І., Задорожний М.А. Пам’ятки природи 
Хмельниччини. – Л., 1985. – С. 21–23. 



 31 

294. Костенко С., Любінська Л. “Чапля”: [Про ботан. 
заказник  держ.  значення] // Подолянин. – 2000. – 17 листоп. – 
С. 5. 

295. Ліпинська З.А., Ярема С.Л. Сатанівська дача – 
[ботан. заказник у Городоц. р-ні] // Географічна енциклопедія 
України. – К., 1993. – Т. 3. – С. 163. 

296. Ліпинська З. Чапля – [ботан. заказник у Кам’янець-
Поділ. р-ні] // Географічна енциклопедія України. – К., 1993. –
Т.3. – С. 392. 
 297. Любінська Л.Г. Ботанічний сад [Кам’янець-
Подільський] // Заповідні перлини Хмельниччини. – Хмель-
ницький, 2006. – С. 164–167. 
 298. Олександрів К. Панівецька дача у Кам’янець-
Поділ. р-ні // Поділля. – 1993. – 26 трав. 
 299. Олещенко В.Г. Панівецька дача // Географічна 
енциклопедія України. – К., 1993. – Т. 3. – С. 12. 
 300. Сокальський С. Ювілеї бувають не тільки у людей: 
[Кам’янець-Поділ. ботан. cаду – 70 р.] // Край Кам’янецький. – 
2000. – 3 листоп. 
 301. Шпильова В. Платиновий ювілей із зеленою 
ознакою: [До 75-річчя Кам’янець-Поділ. ботан. саду] // Голос 
України. – 2005. – 10 листоп. – С. 13. 
 

Рекреаційні центри та лікувально-оздоровчі установи 
 

 302. Балема Р. “Жива вода” Поділля: [Про санаторій 
“Товтри”] //  Поділ. вісті. – 1997. – 20 черв. 
 303. Бердник Т. Цілющий спокій Макова: [Про 
санаторій “Україна”] // Будьмо здорові. – 2002. – № 12. – С. 24–
25. 
 304. Бубен І. Відкрийте для себе перлину Поділля 
[санаторій “Товтри”] // Проскурів. – 2004. – 9 груд. – С. 12. 
 305. Бородюк Н. Приворотні чари Хмельниччини: 
[курорт Сатанів] // Уряд. кур’єр. – 2004. – 4 берез. – С. 20. 
 306. Василашко М. Золоті надра Товтрового кряжу: 
[Про санаторій “Товтри”] // Дем. Україна. – 2003. – 14 листоп. – 
С. 9. 



 32 

 307. Василевський М. Вода однако лікує як улітку, так і 
восени чи взимку: [Санаторії Хмельниччини] // День. – 2004. – 
22 черв. – С. 6. 
 308. Войтюк М. Куди тече збручанська цілюща вода?: 
Відкритий лист депутата Хмельниц. облради [про курорт 
Сатанів і турист. маршрути Хмельниччини]    // Поділ. кур’єр. – 
2007. – 11 січ. 
 309. Войтюк М. Курортополісу “Товтри” – статус 
спеціальної економічної зони // Поділ. вісті. – 2001. – 10 квіт. 
 310. Войтюк М. Подільський оазис – у Товтровій СЕЗ? 
Або Чому золотоносні надра не збагачують край // Голос 
України. – 2002. – 19 лип. – С. 8. 
 311. Головатий І. “Лазуровий” – перлина Надзбруччя / 
Розмову  з   головним  лікарем     лікув.-оздоровч. комплексу   
вів М. Капелістий // Проскурів. – 2002. – 26 лип. – С. 12. 
 312. Гонтарук М. Цілющі води: Фоторепортаж про 
Шепетів. центр. водолікарню // Рад. Поділля. – 1990. – 18 квіт.  
 313. Григор’єва Р. До Макова за здоров’ям: [Про 
санаторій “Україна”] // Дунаєвец. вісн. – 2009. – 5 лют. 
 314. Жива вода для мільйонів: [Доля курорту Сатанів, 
його проблеми та перспективи] // Поділ. вісті. – 1999. – 11 берез. 

315. Живительная  энергия Сатанова // Лиза. – 2002. – 
№ 37. – С. 40–41: фото. 

316. Кабачинская С. Дом с целебными криницами 
[санаторий “Украина”] // Зеркало недели. – 1999. – 11 сент. – 
С.13. 

317. Козак І. Путівка на “Берег” [Відкриття нового 
рекреац. центру у Головчинцях Летичів. р-ну] // Голос України. 
– 2008. – 9 жовт. – С. 15. 
 318. Коциба В. Некарпатські Товтри / Розмову з 
головним лікарем санаторію вів М. Золотарьов // Всім. – 2001. – 
5 лип. – С. 4. 
 319. Коциба В.  Санаторій сьогодні реклами не потребує 
/ Бесіду з головним лікарем санаторію “Товтри” вела О. Ще-
гельська // Є! – 2004. – 29 лип. – С. 6. 
 320. Курорт “Сатанів” // Наддністрян. правда. – 2001. – 
4, 11, 18 верес. 



 33 

 321. Кушнір М., Олійник І. Сатанів: Іст.-краєзн. довід. 
– Городок. – 2008. – 56 с.; фото. 
 322. Лисюк Ю.О. Знайомтесь: санаторій “Україна” / 
Розмову   з головним лікарем  вів І. Бубен // Проскурів. – 2002. – 
13 верес. – С.15. 
 323. Лисюк Ю.О. Справжня перлина Поділля: 
Хмельниц. обл.  міжгосп. санаторій Україна // Міське госп-во 
України. – 2008. – № 4. – С. 45–48. 
 324. Лікувально-оздоровчі установи // Менеджмент 
екосистем природно-заповідних територій: Матеріали Всеукр. 
наук.-практ. конф., присвяч. 10-річчю створення Нац. природ. 
парку “Подільські Товтри”. – Кам’янець-Поділ., 2006. – С. 13. 
 325. Макаренко П. Курорт соснового гаю [Шепетів. 
водолікарня] // Поділ. вісті. – 2000. – 1 черв. 
 326. Марценюк А. Жива подільська “Нафтуся”: [Про 
курорти Сатанів і Маків] // Вісті Центроспілки. – 1999. – 3 черв. 
– С. 14. 
 327. Матвеева Н. Однажды попробовав целебной воды 
санатория “Товтры”, отдыхающие стремятся сюда вновь // 
Факты. – 1999. – 27 мая. – С. 6. 
 328. Матвеева Н. Отпуск в “Товтрах” хорошо проводить 
тем, кто  летнему  зною  предпочитает прохладу // Факты. – 
1999. – 23 сент. – С. 6. 
 329. Матвеева Н. Целебная вода санатория “Товтры” 
поможет восстановить силы и вылечить внутренние болезни // 
Факты. – 2000. – 13 апр. – С. 6. 
 330. Мошак М., Лисюк Ю. Маківська здравниця: Іст. 
нариси та подорожі турист. маршрутами Подiлля. – Кам’янець-
Поділ.; ПП “Медобори–2006”, 2008. – 103 с. 
 331. Нагребецька І. Товтри – не Швейцарія. Це значно 
ближче:  [Про  санаторій  “Товтри”]  //  Уряд. кур’єр. – 1997. – 
19 квіт. – С. 4. 
 332. Омелянчук І. Зігріє тепло “України”: [Санаторій в 
с. Маків  Дунаєвец. р-ну]  //  Уряд. кур’єр. – 2002. – 20 верес. – 
С. 8. 
 333. Остапчук О. Животворна Маківська перлина [сана-
торій “Україна”] // Дунаєвец. вісн. – 2000. – 25 трав. 



 34 

 334. Перова О., Байдак І. Сатанів – місто-легенда, 
місто-курорт: Інформ. довід. (історія, санаторії, екскурсії). – 
Хмельницький: [Вид-во А.Цюпак, 2007]. – 41 с.: фото, кольор. 
 335. Поддубная Л. Сатанивские чудеса и дела // Деловая 
Украина. – 1999. – 16 апр. – С. 7. 

336.Разуваєв В. “Курортний поліс Товтри” – зона на-
ціональних  інтересів  України // Проскурів. – 2000. – 13 жовт. – 
С. 3. 

337. Санаторій “Товтри” // Ділова Україна: Шляхи до 
успіху та визнання: Імідж. альм. 2003. – К., 2003. – С. 276–277. 

338. Санаторій “Україна” // Там же . – С. 278–279. 
339. Сатанів – курорт державний // Уряд. кур’єр. – 

1992. – 20 листоп.; Поділ. вісті. – 1992. – 26 листоп. 
340. Сатанов: энергия жизни   //  Отдохни.  –  2002.  – 

№ 38. – С. 16. 
341. Товтри кличуть! // Будьмо здорові. – 1996. – № 8. – 

С. 9. 
342. У “Товтрах” і лікуються, і відпочивають // 

Губернатор. – 2002. – № 11. – С. 84–85. 
343. Шандебура С. Благодатні тобі, цілюща водице, і 

людям твоїм: [Санаторію “Товтри” – 10 р.]  // Поділ. вісті. – 
1999. – 9 груд. 

344. Щегельська О. Чи досягнуть сатанівські курорти 
європейського рівня // Городоц. вісн. – 2001. – 26 трав.  

345. Япринцева І. Сатанівські санаторії: і оздоровлення, 
і відпочинок... // Проскурів. – 2002. – 8 листоп. – С. 11. 
 

Путівники. Фотоальбоми. Карти 
 

346. Бабишин С.Д. Путівник по визначних місцях 
області: (на допомогу юним мандрівникам по рідному краю). – 
Вид. друге, доп. – Хмельницький, 1958. – 81 с. 

347. Байдак І. Стежками рідного краю. – Хмельницький: 
Вид-во А.Цюпак, 2008. – 1988 с. 

348. Берека В.Є. та ін. Путівник по визначних місцях 
Хмельниччини: (на допомогу юним туристам-краєзнавцям, 
мандрівникам по рідному краю) / В.Є. Берека, С.В. Шевчук, 
М.С. Шкварелюк. – Хмельницький, 2000. – 101 с. 



 35 

349. Водные маршруты Украины. – М., 1969. – 167 с. 
Хмельниц. обл. – С. 30–32, 113–119, 137–142. 
350. Гостинна Кам’янеччина запрошує: [Буклет]. – 

[Кам’янець-Подiл. – 2007]. 
351. Гостинно просимо до нас на відпочинок: // 

Гуменюк С., Мещишин А. Хмельницька область: Путівник. – Л., 
1968. – С. 158–169. 

352. Дем’янчук Г.С. Високі береги Смотрича: Путівник 
по турист. маршруту. – Л.: Каменяр, 1978. – 72 с.; іл. 

353. Кам’янець-Подільський: Фотоальбом / Ред. В.А. 
Заклевський,  С.Б. Асафатова. – Кам’янець-Поділ.:  Абетка-
Нова,  2007. – 32 с.: карти, фото кольор. 

На обкл. назва: Район Кам’янець-Подільський 
354. Кремко А. По Южному Бугу: Фотоочерк. – Одеса: 

Маяк, 1984. – 80 с.: ил. 
355. Некресов Э. По Южному Бугу: Путеводитель. – 

Одесса: Маяк, 1976. – 88 с. 
356. Перехід: Сатанів. Калагарівка. Крутилів. Медобори 

// Радзієвський В. Збруч – ріка єднання: Путівник. – Л.; 1969. – 
С. 63–75. 

357. Прогулянка Медоборами // Два береги Збруча. – 
К., 2008. – С. 35–46. 

358. Путівник еколого-пізнавальними маршрутами: 
Нац. природ. парк “Подільські Товтри” – Кам’янець-Поділ., 
[2006]. – [14 с.] 

359. Радзієвський В., Бурма В. Медобори: Путівник. – 
Вид. 2-е зі змінами і доп. – Л.:Каменяр, 1975. – 88 с. 

360. Район Кам’янець-Подільський: Турист. путівник / 
Упоряд. С.Б. Асафатова. – Кам’янець-Поділ.: ПП “Медобори-
2006”, 2007. – [Б. с.] 

361. Славна Славута // Дем’янчук Г. Над Горинь-рікою: 
Путівник по турист. маршруту. – Л., 1977. – С. 19–24. 

362. Хмельницька область: 1:250000: Адміністративна 
карта: Офіц. вид. / Ред. В.В. Вдовенко. – К.: ДНВП “Карто-
графія”. Укргеодезкартографія, 2005.  

363. Хмельницька область. Геогр. атлас: Моя мала 
Батьківщина / Упр. освіти і науки Хмельниц. облдержадмін., 
Терноп. держ. пед. ун-т. – К.: Мапа, 2002. – 20 с.: іл. 



 36 

364. Хмельницкая область: 1:200000: Общегеогр. 
карта. – К., 1994. 

365. Хмельниччина: Фотоальбом / Фото Ю. Бойка; 
Упоряд. М. Дарманський. – Пряшів: Чорлі, 1996. – [Б. с.] 

366. Хмельниччина екскурсійна / Упр. по курортах, 
туризму та мінер. ресурсах Хмельниц. ОДА; Хмельниц. обл. 
краєзн. музей. – Хмельницький: ПП Мельник А., [Б. р.] 

367. Хмельниччина  справжня:  Фотокнига  / Упоряд. 
Т. Колесниченко; Фотохудож.: О. Солєнцов, А. Іш. – Хмель-
ницький: Поліграфіст-2, 2007. – 155 с. 

368. Хмельниччина туристична: Путівник: [Карта обл.] 
– [2007.] 

369. Чарівний світ природи Поділля. Заповідні 
території Товтр // Путівник по визначних місцях Хмельниччини: 
(На допомогу юним туристам-краєзнавцям, мандрівникам по 
рідному краю). – Хмельницький, 2000. – С. 27. 
 

Короткий словник основних термінів 
 
 1. Природні рекреаційні ресурси – природні та 
природно-техногенні системи (ставки, водосховища, канали), які 
наділені комфортними властивостями для рекреаційної 
діяльності. Природні рекреаційні ресурси виконують 
багатофункціональне значення, оскільки можуть вико-
ристовуватись у найрізноманітніших сферах відпочинку, 
оздоровлення, туризму. 
 До природних рекреаційних ресурсів відносяться 
геологогеоморфологічні, кліматичні, ландшафтні, водні, лісові 
ресурси та окремі природні об’єкти. 
 2. Природно-заповідний фонд України – система ділянок 
суші та водного простору, природні комплекси та об’єкти яких 
мають особливу природноохоронну, наукову, естетичну, 
рекреаційну та іншу цінність і виділені з метою збереження 
природної різноманітності ландшафтів,  геофонду тваринного та 
рослинного світу, підтримання загального екологічного балансу 
та забезпечення фондового моніторингу навколишнього 
природного середовища. 



 37 

 3.Потенціал рекреаційний – один з показників природно-
ресурсного потенціалу – ступінь здатності природного 
середовища чинити на людину позитивний фізичний, 
психологічний та соціально – психологічний вплив, пов’язаний 
з відпочинком. 
 4. Рекреація – відновлення, відтворення фізичних і 
духовних сил, витрачених людиною у процесі трудової 
навчальної та побутової діяльності. У вузькому розумінні – 
різноманітні види людської діяльності у вільний час, спрямовані  
на відновлення сил і задоволення широкого кола особистих і 
соціальних потреб. 
 5. Рекреаційні ресурси  – об’єкти та явища природного та 
антропогенного походження, що їх використовують для 
туризму, лікування, відпочинку і які впливають на 
територіальну організацію рекреаційної діяльності. 
 6. Рекреаційна територія – система взаємопов’язаних 
природних, природно-соціальних та соціальних компонентів, 
функціонування яких спрямоване на забезпечення 
рекреаційного попиту населенн



 
Покажчик авторів, редакторів, укладачів 

 
А 
Андрієнко Т.Л. 45, 62, 84, 189, 
214, 240 
Арап Р.Я. 259 
Артерчук О. 241 
Асафатова С.Б. 353, 360 
Афтанази Р. 260 
Б 
Бабишин С.Д. 346 
Байдак І. 335, 347 
Балема Р. 302 
Баньковський В. 111 
Бачинський Г. 165 
Белоусько А. 146 
Бендюг В. 242 
Бердник Т. 303 
Берека В.Є. 348 
Біла М. 9 
Білан М. 221 
Білецька Г.А. 10, 166, 249 
Білик Р.Г. 34, 35, 36, 215 
Близнюк Н. 112 
Боднарчук С. 113 
Бойко Ю. 365 
Бондар М. 286 
Бородюк Н. 305 
Бубен І. 304, 322 
Буйненко Д. 167 
Бурма В. 359 
Бурячківський В. 168 
Бусленко Ю. 146 
В 
Валюс О. 83 
Василашко М. 222, 223, 306 
Василевський М. 148, 307 
Вдовенко В.В. 362 
Верховний О. 11 
Войт М.І. 12, 37 

Войтюк М. 12, 224, 308, 309, 
310 
Воловик В.М. 13, 16  
Г 
Гаврилюк В.В. 251 
Гайдамашко В. 136 
Галкін В. 179 
Гаманюк Т.І. 14 
Гарнага І. 85 
Геренчук К.І. 39, 43, 44, 130, 
194 
Гетьман В. 38, 115, 116, 150 
Гільберг Т. 15, 193 
Головатий І. 311 
Головко С. 195 
Гонтарук М. 312 
Горай Н.Р. 243 
Гординчук М. 117, 118 
Григор’єва Р. 313 
Грипась В. 119 
Гриценко В.П. 151 
Грібінюк А. 196 
Гуменюк С. 351  
Гуньовський І.М. 175 
Гурман А. 280 
Д 
Дарманський М. 365 
Дейкалюк О. 197 
Дем’янчук Г.С. 352, 361 
Денисик Г.І. 16, 42, 152, 153, 
154, 198, 199 
Друкман Е. 169 
Дублянський В. 165 
Думанська Г.В. 193 
Є 
Єсюнін С. 174 
Ж 
Жовтяк Є. 47 



 39 

Жупанський И. 17 
Журба І.Є. 18, 19 
З 
Заграй І. 173 
Задорожний М.А. 40, 52, 100, 
149, 155, 293 
Заклевський В.А. 353  
Зарицкий М. 137 
Захар’єв В. 46, 121 
Зведенюк М. 87 
Зеленецька Т.О. 248 
Золотарьов М. 318 
І 
Іваніцька Л.  200 
Іванов В. 20 
Івоняк Ю. 244 
Іш А. 367 
Іщенко О. 226 
К 
Кабачинська С. 122, 316 
Кагало О. 123 
Казімірова Л.П. 35, 48, 215, 
245-249, 258, 261, 262, 263 
Капелістий М. 90, 311 
Кашуба Ю. 79 
Кирилюк М. 201 
Клєстов М.Л. 240 
Климчук А. 171, 173 
Климчук О.Б. 172 
Кльоц О.М. 91, 250 
Кобець А.С. 26 
Коваль Є.О. 48 
Коваль Т.А. 48 
Ковальчук С.І. 40, 49-52, 93, 
94, 100, 124, 125, 126, 149, 157, 
202, 203, 204, 216, 264, 293 
Козак І. 317 
Козельський І. 284 
Козловська К.М. 251 
Колесниченко Т. 367 
Колодій В.А. 53 

Кондрова Г. 265 
Корчемний В.Г. 268 
Костенко С. 95, 294 
Костинська В. 217 
Костюк О. 54, 55 
Коциба В. 31, 318, 319 
Кремко А. 354 
Кривицька Н.В. 193 
Куб’як Л. 60  
Кукуруза І.  97 
Кундис М.В. 57 
Курковський Й. 58 
Кухоцька Н.В. 98 
Кучинська О.П. 126, 128 
Кушнір І.В. 238 
Кушнір М. 321 
Л 
Лагунець А. 174 
Лагунова Т. 79 
Лаха І.П. 266 
Лисюк Ю.О. 86, 322, 323, 330 
Ліпинська З. 99, 295, 296 
Лісовик В. 59 
Любінська Л.Г. 60, 123, 129, 
137, 138, 157, 204, 206, 216, , 
294, 297 
Любохинець О. 9 
Любченко В.Є. 42, 199 
Лясота Е. 17 
Лясота О.Л. 21-27 
М 
Макаренко П. 325 
Малаков Д. 273 
Марценюк А. 36, 326 
Матвєєв М.Д. 130, 206, 218, 
253 
Матвеева Н. 327, 328, 329 
Мацкевий Л.Г. 175 
Мацюк В. 228 
Мещишин А. 351 
Миронова Н.Г. 249 



 40 

Мисько В.З. 131, 132, 133 
Мисько Т.О. 133 
Молодоженя С. 207 
Мошак М.І. 86, 330 
Музика М.Я. 65 
Н 
Нагребецька І. 229, 331 
Некресов Э. 355 
Нечепорук Н.В. 66, 67 
Нечитайло П. 178, 179 
Низовский А.Ю. 141, 288 
Никифорук А. 180 
Нирко Ф. 160 
Нікітін О. 135-138 
О 
Овштейн Л. 230 
Олександрів К. 298 
Олещенко В.Г. 299 
Олійник І. 139, 321 
Оліяр Г.Ф. 65 
Омелянчук І. 332 
Осадчий В.П. 28, 192 
Остапчук О. 333 
П 
Пажимський Б. 260, 270, 274, 
278 
Пажимський О.  267, 270, 274, 
275, 276, 278, 282, 283, 284 
Пакулько Н. 231 
Паравійчук А. 182 
Пасека П. 68 
Перебийніс П. 232 
Перехід  356 
Перова О. 334 
Повознюк К.В. 279 
Поддубная Л. 335 
Подолян Л. 233 
Прищепа С. 254 
Прядко О.І. 189, 214, 240, 259 
Пустиннікова І. 101 
 

Р  Радзієвський В.  356, 359 
Разуваєв В. 235, 336 
Раковський Г.Ф. 269, 286 
Рен К. 181 
Романенко Е. 287 
Руденко В.П. 29, 30 
С 
Савицька Г. 102 
Сапожник О. 255 
Семенюк В.В. 36  
Сис Т. 73, 182 
Слободянюк П.Я. 74 
Слюнецький І. 236 
Смолій Т.В. 75 
Сокальський С. 300 
Солєнцов О. 367 
Сорочан К. 76, 105,144 
Сорочан Ю. 77, 104, 106, 145, 
204, 210, 211, 212 
Сушева І.В. 27 
Сущенко О. 167 
Т 
Таньчук Т.М. 37, 51, 91, 98, 
125, 166, 203, 240, 246, 269 
Тарасюк Д. 78 
Тарчевська В.Б. 37, 51, 91, 98, 
125, 166, 203, 240, 246, 269 
Тихун С. 237 
Третько В.В. 33 
Тулюк І.Г. 238 
Ф 
Федоров І. 256 
Філінюк А.Г. 80 
Філінюк В.А. 80  
Флентін В. 290 
Формулянт Б. 237 
Фурманчук Г. 81 
Х  
Хавик В.П. 65 
Ц 
Царенко С. 257 



Царик О. 213, 220 
Ч 
Чайка Н.А. 126 
Чернега М. 184 
Черняк В.М. 258 
Черчик Л.М. 31 
Ш 
Шандебура С. 343 
Швець Г.І. 205 
Шевчук С.В. 348 
Шкварелюк М.С. 348 
Шкурко С. 185, 186 
Шокало М. 219 
Шоробура І.М. 28, 192 

Шпильова В. 107, 147, 301 
Щ 
Щегельська О. 187, 272, 319, 
344 
Щепанський Е. 32 
Ю 
Юглічек Л.С. 33, 189, 214, 259 
Я 
Яковишин Ф.І. 82 
Яницька Я. 188 
Япринцева І. 345 
Ярема С.А. 108,109,110, 163, 
295

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 42 

Покажчик назв праць 
 
 А 
 Атлантида 164
Б
Башта 190 
Ботанічний сад Подільської 
державної аграрно-технічної  
академії  291 
В 
“Верхнє Побужжя” –  
проектований національний 
парк України  84 
Відпочивайте у нас: Подільські 
Товтри 
Подільська Швейцарія 114 
Водные маршруты Украины 
349 
Водні плеса Віньковеччини 
191 
Водні ресурси Хмельниччини 
та шляхи їх використання 192 
Г 
Геологічні та гідрологічні 
заповідні території і об’єкти 
149 
Гідрологічні пам’ятки природи 
193, 194 
Гостинна Кам’янеччина 
запрошує 350 
Гостинно просимо до нас на 
відпочинок 351 
Д 
Державний історико-
культурний заповідник 
“Самчики” 281 
Державні заказники 39 
До любові – через музей 120 

Е 
Екскурсія до Привороття 
Маківського та на 
Кармалюкову гору 86 
Ж 
Жива вода для мільйонів 314 
Живительная  энергия 
Сатанова 315 
З 
Заказники диких бджіл 40 
Заказники, пам’ятки природи, 
заповідні урочища 41 
Заповідне Поділля 42 
Заповідні об’єкти місцевого 
значення 43 
Заповідні об’єкти 
республіканського значення 44 
Заповідні перлини 
Хмельниччини 45 
Збручанское месторождение 
225 
Здравствуй, “Атлантида” 170 
Зелена перлина 
Хмельницького 292 
І 
Іванковецький заказник – 
ландшафтний заказник  88, 
Івахновецький заказник 89 
К 
Кам’янець-Подільський  353 
Кам’янець-Подільський 
державний ботанічний сад  293 
Китайгородське відслонення 
156 
Княжпільський заказник – 
ландшафтний заказник 92 



 43 

Корали Поділля 158 
Коралові острови українського 
Поділля 159 
Кошарнинський заказник – 
ландшафтний заказник  96 
Край Кам’янецький – 
неповторний куточок нашої 
планети 56 
Красо України – Поділля 127 
Кришталь Поділля 205 
Курорт “Сатанів” 320 
Л 
Лікувально-оздоровчі установи 
324 
М 
Майбутнє заповідної мережі  
Хмельниччини 61 
Маковское месторождение  227 
“Мале Полісся” 
проектований національний 
парк України  62 
Мальованна, чарівний край 252 
Менеджмент екосистем 
природно-заповідних 
територій 64 
Моломолинцівський заказник 
– гідрологічний заказник 208 
“Музей” под землей 176 
Н 
На Поділлі  – “Атлантида” 177. 
Національний природний парк 
“Подільські Товтри” 134 
О 
Опастовецьке озеро 209 
П 
Палацо-паркові ансамблі 277 
Палацо-парковий ансамбль 285 
Пам’ятка природи 
“Щедрівська колонія чайок” 
100 

Пам’ятки садово-паркового 
мистецтва Хмельницької 
області 268 
Передумови будівництва 
палацо-паркових комплексів на 
терені сучасної Хмельниччини 
278 
Перелік заповідних територій 
та об’єктів рідкісних та 
зникаючих тварин і рослин 
Хмельниччини 69 
Подільський Націoнальний 
природний парк: доцільність і 
проблеми створення 140 
Подольские Товтры 141 
Положення про встановлення 
компесаційної плати на 
відтворення природних 
рекреаційних та інших 
ресурсів на території 
Національного природного 
парку “Подільські Товтри”  142 
Природа Хмельниччини: 
потенціал, охорона, проблеми  
70, 71 
Природно-заповідний фонд та 
зелені насадження          м. 
Хмельницького 72 
Про Державний історико-
культурний заповідник 
“Самчики”  3 
Про погодження оголошення 
ботанічної пам'ятки природи 
місцевого значення “Дубина” 7 
Про погодження оголошення 
ландшафтного заказника 
місцевого значення 
“Мирутинський”  6 
Про погодження створення 
регіонального ландшафтного 
парку “Хмельницький”  8 



 44 

Про природно-заповідний 
фонд України 1 
Про Програму розвитку 
туризму у Хмельницькій 
області на 2003–2010  роки 4 
Про створення Національного 
природного парку “Подільські 
Товтри”  2 
Про невідкладні заходи щодо 
розвитку Сатанова та 
раціонального використання 
Збручанського родовища 
мінеральних лікувальних вод   
5 
Проблеми комплексного 
використання і охорони 
мінеральних вод типу 
“Нафтуся”, рекреаційних 
ресурсів та перспективи 
розвитку сатанівської 
курортної зони  234, 336 
Прогулянка Медоборами 357 
Путівник 358 
Р 
Район Кам’янець-Подільський  
360 
С 
Садово-паркове мистецтво 
маєтків. Парки Діоніса 
Макклера на Поділлі і Волині  
270 
Садово-паркове мистецтво на 
межі тисячоліть 271 
Самчики 288, 289 
Санаторій “Товтри” 337 
Санаторій “Україна” 338 
Сатанів – курорт державний 
339 

Сатанов: энергия жизни   340 
Сім природних чудес країни 
103 
Сім природних чудес України 
перемогли все 143 
Славна Славута 361 
Смотрицький каньйон: 
поєднання природних та 
історико-культурних цінностей 
Подільського краю 161 
Т 
Товтри кличуть! 341 
У 
Украина. Природа. Традиции. 
Культура 146 
У “Товтрах” лікуються, і 
відпочивають 34 
Х 
Хмельницька область 79, 162, 
362, 363, 364 
Хмельниччина  365 
Хмельниччина екскурсійна 366 
Хмельниччина  справжня  367 
Хмельниччина туристична 368 
Ц 
Цей чудовий підземний світ 
183 
Цілюще море “Збручанської” 
239 
Ч 
Чарівний світ природи Поділля 
369 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 45 

Географічний покажчик

В 
Вербка, Кам’янець-
Подільський р-н 152 
Віньковецький р-н 191 
Водички, Хмельницький р-н 
242 
Г 
Головчинці, Летичівський р-н 
317 
Городоцький р-н 49, 88, 90, 96, 
266, 295 
Гуменці, Кам’янець-
Подільський  р-н 152 
Д 
Думанів, Кам’янець-
Подільський р-н 186 
Дунаєвецький р-н 48, 243, 244, 
248, 279 
З 
Завалля,  Кам’янець-
Подільський р-н 164 
Залуччя, Чемеровецький р-н 
186 
К 
Калагарівка, Тернопільська 
обл. 356 
Кам’янець-Подільський  253, 
297, 300, 301 
Кам’янець-Подільський     р-н 
47, 50, 56, 92, 94, 109, 110, 156, 
163, 181, 296, 298 
Красилівський р-н  78, 208 
Крутилів, Тернопільська обл. 
356 
Л 
Летичів 100 
Летичівський р-н 190, 209 

Лисогірка, Дунаєвецький   р-н 
238  
М 
Маків, Дунаєвецький          р-н 
313, 332 
Малиничі,  Хмельницький р-н 
242 
Н 
Нетішин 81 
Нігин, Кам’янець-Подільський 
р-н 152 
Новоушицький р-н 37, 53 
П 
Полонський р-н  66, 207, 265 
Приворотя, Км’янець-
Подільський  р-н 86, 101, 152 
Р 
Романівка, Чемеровецький р-н 
105 
С 
Самчики, 
Старокостянтинівський р-н  
260, 280-290 
Сатанів, Городоцький р-н  5, 
83, 231, 305, 315, 321, 334, 340, 
341, 356 
Славута 361 
Славутський р-н  6 
Сокиринці, Чемеровецький  р-
н  236 
Старокостянтинівський      р-н 
260 
Т 
Теофіпольський р-н  68 
Х 
Хмельницький 72, 75, 246, 292 
Хмельницький р-н  7, 208 



 46 

Ч 
Чемеровецький р-н  57, 58, 76, 
89, 93, 99, 107, 108, 202 
Ш 

Шепетівка 312, 325 
Я 
Ярмолинецький р-н  187 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 47 

 
Зміст 

 
Передмова ......................................................................... 3 
 
 
Офіційні документи .......................................................... 4 
Рекреаційні ресурси області. Загальні матеріали ........... 5 
Природно-заповідний фонд. Пам’ятки природи ....... .... 7 

Окремі  пам’ятки природи................................... 12 
Національний природний парк “Подільські Товтри” ... 14 

Геологічні заповідні території ............................ 18 
Печери ................................................................................ 19 
Гідрологічні пам’ятки природи ....................................... 21 

Озеро святе ........................................................... 23 
Гідромінеральні рекреаційні ресурси ............................. 23 
Садово-паркове мистецтво .............................................. 27 

Палацо-паркові ансамблі ..................................... 29 
Державний історико-культурний заповідник  
“Самчики” ......................................................................... 29 
Ботанічні сади ................................................................... 30 
Рекреаційні центри та лікувально-оздоровчі установи.. 31 
Путівники. Фотоальбоми. Карти ..................................... 34 
Короткий словник основних термінів.............................. 36 
 
Покажчик авторів, редакторів, укладачів....................... 38 
Покажчик назв праць....... ................................................ 42 
Географічний покажчик.................................................... 45 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 48 

Рекомендаційне видання 
 
 
 
 
 

Рекреаційні  природні ресурси Хмельниччини 
 
 
 

 Рекомендаційний бібліографічний покажчик 
 
 
 

Відповідальна за випуск: Синиця Н.М. 
 
 

Укладач: Мельник В.О. 
 
 
 

Комп’ютерний набір, опрацювання: 
Дорош В.Ю. 

Миколайчук В.М. 
 

 
 

Підписано до друку  23. 05. 2009 р.  Формат 30X42/2. 
Папір офсетний. Гарнітура Times  New Roman. 

Друк різографією. Тираж      пр. 
 
 

Віддруковано з готового оригінал-макета ПП Заколодним М.І. 
 


